
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33069 53Quarta-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2016

Comunicação do Estado do Pará - PRODEPA
Ordenadora: Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 927106
APOSTILAMENTO

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: Nº 40/2014 -Ata de registro de preço Nº 013/2013 
(ENTÃO SEOP).
Justifi cativa: Incluir a Funcional Programática: 0711 
15.122.1297.8338 à cláusula terceira do Instrumento
Data de Assinatura: 15/02/2016
Contratada: Dinastia Viagens e Turismo Ltda
Ordenadora: NOÊMIA DA SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 927122

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 25/2016 - SEDOP
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Associação dos Bairros de Jacundá - ASBAJA - CNPJ 
02.894.315/0001-55
Objeto: Construção do Poço Artesiano, no bairro Novo Horizonte, 
no Município de Jacundá, neste Estado.
Vigência: 17/02/2016 à 16/02/2017
Valor Global: R$ 165.000,00
Dotação Orçamentária:
SEDOP: 07101. 04.451.1424.7556 0101006081 444042
Foro: Belém
Data da Assinatura: 16/02/2016
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Valdomiro Batista da Silva
Ordenadora Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 927057

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 064/2016, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/30215, de 26/01/2016;
R E S O L V E: 
TRANSFERIR, para o dia 25/02/2016, o deslocamento dos 
servidores DENYS MURILO SANTOS RIBEIRO, ocupante do cargo 
de Diretor e ANDRESON RANNYERY LIMA DE SOUSA, ocupante 
do Cargo de Motorista, a viajarem ao Município de São Caetano 
de Odivelas/PA, anteriormente concedida para o dia 02/02/2016, 
conforme PORTARIA N° 040/2016, de 01/02/2016, publicada no 
DOE nº. 33.061, de 02/02/2016, em decorrência de alteração na 
programação de viagem.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 926961

PORTARIA Nº 065/2016, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/45018, de 04/02/2016;
RESOLVE:
I. AUTORIZAR os servidores abaixo a viajar ao município 
de Marituba/PA, no dia 17/02/2016, com o objetivo de fazer 
coletas de informações e documentos-mapas, planos-Diretor, 
habitação, saneamento, transporte, levantamento de campo com 
registro fotográfi co e georreferenciamento de áreas, entrevistas 
com aplicação de questionários com gestores e técnicos, no 
referido município.
II. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 
½ (meia) diária para cada servidor, que se deslocarão conforme 
item I.

NOME MATRICULA CARGO / 
FUNÇÃO

DIÁRIAS

Leonardo 
Augusto 

Lobato Bello

57176419/1 Diretor 0,5

Andrelina da 
Luz Dias

55589879/6 Coordenador 0,5

Antônio 
Pereira da 

Costa

57190739/1 Motorista 0,5

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 927113

PORTARIA Nº 066/2016, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/54396, de 15/02/2016;
RESOLVE:
I. AUTORIZAR os servidores abaixo a viajar aos 
municípios de Bragança e Tracuateua/Pa, no dia 18/02/2016, 
com o objetivo de visita técnica as obras dos SSAA’s nos referidos 
municípios.
II. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 
½ (meia) diária para cada servidor, que se deslocarão conforme 
item I.

NOME MATRÍCULA CARGO / 
FUNÇÃO DIÁRIAS

Denys Murilo 
Santos Ribeiro 5310687/1 Diretor 0,5

Sandro 
Rooseveltt 

Manfredo Lima
57197483/1 Motorista 0,5

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 927119

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 89/2013.
Data da Assinatura: 15/02/2016.
Classifi cação do objeto: outros.
Objeto: Ajuste da planilha de quantitativo com acréscimo do 
valor contratual, em R$ 244.966,48 (duzentos e quarenta e 
quatro mil e novecentos e sessenta e seis reais e quarenta e oito 
centavos), passando o valor global de R$ 2.992.603,92 (dois 
milhões e novecentos e noventa e dois mil e seiscentos e três 
reais e noventa e dois centavos), para R$ 3.237.570,40 (três 
milhões e duzentos e trinta e sete mil e quinhentos e setenta 
reais e quarenta centavos), representando um acréscimo na 
ordem de 8,2761%, sobre o valor inicial do contrato.
Contratada: EICO SISTEMAS E CONTROLES LTDA - EPP.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 927052

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 01/2012.
Data da Assinatura: 03/02/2016.
Classifi cação do objeto: outros.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Convênio por 
mais 12 (doze) meses a contar de 04.02.2016 com término em 
03.02.2017.
Convenente: ASSOCIAÇÃO PROATIVA DO PARÁ - APPA.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 927041

..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO/CONTRATO 002/2014-NGTM
TERMO DE APOSTILAMENTO

“PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
DE Nº002/2014-NGTM, CELEBRADO ENTRE O NÚCLEO 
DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE METROPOLITANO-
NGTM, E O CONSÓRCIO TRONCAL BELÉM”.
O ESTADO DO PARÁ, através do NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO - NGTM, criado pela Lei nº 7.573, 
de 02.12.2011, com sede na Av. Gentil Bittencourt, nº1539, 
Bairro de Nazaré - CEP 66.040-000, Belém - Pará, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 14.773.454/0001-00, neste ato representado 
pelo seu Diretor Geral, o Senhor CESAR AUGUSTO BRASIL 
MEIRA, brasileiro, portador da Cédula Identidade nº 1522479-
SSP/PA e do CPF/MF nº 109.233.302-91, residente e domiciliado 
nesta cidade no uso de suas atribuições legais com base no que 
dispõe a cláusula 6.2 do incluso Contrato, bem assim, art. 40, 
XI da Lei n. 8.666/93; faz o registro, para os devidos fi ns, do 1º 
Ajuste de remuneração e despesas reembolsáveis, no que tange 
ao ajuste de remuneração paga em moeda local para a data base 
do mês de assinatura do Contrato (1º aniversário), considerando 
o Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA/IBGE), 
cálculo realizado entre Fevereiro de 2014 a fevereiro de 2015, o 
percentual de reajuste foi de 6,93%, resultando no valor total a 
ser pago de R$ 1.057.443,72 (um milhão, cinquenta e sete mil, 
quatrocentos e quarenta e três reais e setenta e dois centavos).
Belém-PA, 11 de fevereiro de 2016.
Cesar Augusto Brasil Meira
Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento
de Transporte Metropolitano

Protocolo 927338

1º TERMO DE APOSTILAMENTO/CONTRATO 019/2012-NGTM
TERMO DE APOSTILAMENTO

“PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
DE Nº 019/2012-NGTM, CELEBRADO ENTRE O NÚCLEO 
DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE METROPOLITANO-
NGTM, E A EMPRESA POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA 
LTDA.”.
O ESTADO DO PARÁ, através do NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DE TRANSPORTE METROPOLITANO - NGTM, criado pela Lei 
nº 7.573, de 02.12.2011, com sede na Av. Gentil Bittencourt, 
nº1539, Bairro de Nazaré - CEP 66.040-000, Belém - Pará, 
inscrito no CNPJ/MF sob o nº 14.773.454/0001-00, neste ato 
representado pelo seu Diretor Geral, o Senhor CESAR AUGUSTO 
BRASIL MEIRA, brasileiro, portador da Cédula Identidade nº 
1522479-SSP/PA e do CPF/MF nº 109.233.302-91, residente e 
domiciliado nesta cidade no uso de suas atribuições legais com 
base no que dispõe a cláusula décima quarta do incluso Contrato, 
bem como, art. 55, III da Lei n. 8.666/1993; faz o registro, para 
os devidos fi ns, do 1º reajuste de preços mensal a ser pago a 
Contratada, em virtude de reajuste salaria da mão de obra da 
categoria, conforme Convenção Coletiva de Trabalho, registrada 
sob o número PA 000928/2015, resultando no valor a ser pago 
de forma mensal de R$ 21.876,96 (vinte e um mil, oitocentos e 
setenta e seis reais e noventa e seis centavos).
Belém-PA, 12 de fevereiro de 2016.
Cesar Augusto Brasil Meira
Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento
de Transporte Metropolitano

Protocolo 927391

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 042 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 01.01.2015.


